総 発 第 ４ ０ ０ 号

令和７年３月２７日

酒田市監査委員 大 石  薫   様

酒田市監査委員 髙 橋 千代夫  様

酒田市長 矢 口 明 子

（公 印 省 略）

定期監査結果に対する措置等について

令和７年２月２６日付け監発第９０号により通知がありました定期監査結果に基

づき、下記のとおり講じた措置等について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

≪農林水産課≫

注意事項

【契約】

〇契約書の引用条項が誤っているもの

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の改正に伴い、市の契約書各書式

は引用条項を変更したものが契約検査課掲示板に掲示されていたが、変更前の書式で

作成されている契約書が複数あった。そのため、契約書の「談合等に係る契約解除」

の引用条項に辻褄が合わない部分があった。

内容を確認し、次回の契約手続に向けて対応すること。

【確認した契約書】

《令和５年度分》

・酒田市有林管理業務委託（枝落とし）（R6.2.15～R6.3.15）

《令和６年度分》

・酒田市有林管理業務委託（茗ケ山）（R6.4.16～R6.11.29）

・酒田市有林管理業務委託（若宮一丁目下刈）（R6.6.5～R6.7.31）

・酒田市有林管理業務委託（八間山ほか下刈）（R6.6.19～R6.8.31）

・酒田市有林管理業務委託（十里塚下刈）（R6.8.7～R6.9.30）

・酒田市有林管理業務委託（八窪下刈）（R6.10.24～R6.11.29）

・大平沢 1号橋 PCB 塗膜調査・分析業務委託（R6.7.8～R6.11.29）

・大平沢 2号橋 PCB 塗膜調査・分析業務委託（R6.7.10～R6.11.29）

・沢石橋 PCB 塗膜調査・分析業務委託（R6.7.16～R6.11.29）

・川の内橋 PCB 塗膜調査・分析業務委託（R6.7.12～R6.11.29）

・万里の松原環境整備事業下刈業務委託

（くだものの森・見晴らしの丘・つつじ園）（R6.4.16～R6.10.11）

・万里の松原簡易トイレ及び炊事棟管理業務委託（R6.4.1～R7.3.31）

■措置内容

次年度に契約する際、契約書の引用条項を複数人で確認する。

また、庁内掲示による通知文書の周知を徹底し、係内で常に最新の契約条項を確認

することとした。

≪農政課≫

注意事項

【契約】

〇契約書の引用条項が誤っているもの

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の改正に伴い、市の契約書各書式

は引用条項を変更したものが契約検査課掲示板に掲示されていたが、変更前の書式で

作成されている契約書が複数あった。そのため、契約書の「談合等に係る契約解除」

の引用条項に辻褄が合わない部分があった。

内容を確認し、次回の契約手続に向けて対応すること。

【確認した契約書】

《令和６年度分》

・やまもと農村交流センター消防設備保守点検業務委託（R6.4.1～R7.3.31）

・やまもと農村交流センター浄化槽維持管理業務委託（R6.4.1～R7.3.31）

・鳥海南麓貯水池重倉団地揚水機点検業務委託（R6.6.3～R6.11.30）

・鳥海南麓管理休養施設浄化槽維持管理業務委託（R6.4.1～R6.11.30）

・鳥海南麓管理休養施設消防設備保守点検業務委託（R6.4.1～R6.11.30）

■措置内容

 １月２０日、契約書の関係条文を再確認したのち、以降の契約においては、私的独

占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の改正に伴って引用条項が変更された契約

書書式をすることや、その他の引用条文等についても事前確認を徹底するよう課員全

員で確認・共有した。